
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2026/00451 

 Del: 28/01/2026 

 Esecutivo Da: 28/01/2026 

 Proponente: Direzione Gare e Appalti - Servizio Amministrativo Opere e Lavori 

Pubblici 

 

OGGETTO: 

Procedura negoziata, svolta in modalità telematica, per l'affidamento dell’ “Accordo quadro interventi mirati 

alla mitigazione delle isole di calore per la resilienza urbana - caso pilota Firenze Nova”, interventi finalizzati 

alla realizzazione del progetto europeo Life ESCAPOS, codici opera 240297 - 250268, CUP H17B24000070006, 

CIG BA1FB0191B. Proroga del termine di scadenza per la presentazione delle offerte.

 

LA DIRIGENTE 

PREMESSO CHE:

- in data 22 settembre 2025 il Consiglio Comunale ha approvato la deliberazione n. 60/2025 avente ad oggetto 

“Approvazione del DUP 2026-2028 e contestuale presa d’atto della avvenuta verifica dello stato di attuazione  

del DUP 2025-2027 al primo semestre 2025”; 

- in data 30 dicembre 2025 il Consiglio Comunale ha approvato la deliberazione n. 76/2025 avente ad oggetto 

"Documenti di programmazione 2026/2028: approvazione note di aggiornamento al Dup, bilancio finanziario,  

nota integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati";

- in data 21 gennaio 2025 la Giunta Comunale ha approvato la deliberazione n. 18/2025 avente ad oggetto 

"Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025-2027. Approvazione";

- in data 14 marzo 2025 la Giunta Comunale ha approvato la deliberazione n. 89/2025 avente ad oggetto  

"Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027. Approvazione";

 

RICHIAMATA la  determinazione  dirigenziale  della  Direzione  Ambiente  n.  DD/2025/09530  del  18/12/2025, 

esecutiva, con la quale è stato disposto:

Pag. 1 di 4 DD/2026/00451



-   di dare avvio, ai sensi dell’art.  17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, (di seguito Codice), alla procedura di 

affidamento dell’ “Accordo quadro interventi mirati alla mitigazione delle isole di calore per la resilienza urbana  

- caso pilota Firenze Nova”, finalizzati alla realizzazione del progetto europeo Life ESCAPOS, codici opera 

240297 - 250268, CUP H17B24000070006, aventi importo complessivo di € 315.105,00, I.V.A. esclusa, di cui € 

12.604,20 per costi della sicurezza non soggetti a ribasso ed € 44.481,23 per costi della manodopera non 

soggetti a ribasso;

- di individuare, come procedura di scelta del contraente, la procedura negoziata di cui all’art. 50 comma 1,  

lettera c) del Codice, stabilendo, quale criterio di scelta del contraente, quello del minor prezzo, ai sensi degli  

artt. 50, comma 4 e 108 del Codice;

- di individuare mediante apposita selezione fra gli iscritti negli elenchi della Regione Toscana, n. 5 operatori  

economici da invitare alla successiva procedura negoziata, prevedendo i criteri preferenziali, qualora il numero 

delle manifestazioni di interesse pervenute fosse stato superiore;

 - di stabilire che, all'esito della selezione, gli  operatori economici individuati venissero invitati  a presentare 

offerta per la procedura negoziata entro e non oltre giorni 10 (dieci) dall'invio della lettera di invito;

- di demandare al Servizio Amministrativo Opere e Lavori Pubblici  la predisposizione di tutti  gli atti  relativi  

all’espletamento della procedura di gara;

 

DATO ATTO CHE, in attuazione di quanto sopra, questo Servizio Amministrativo Opere e Lavori Pubblici:

-  ha  individuato,  mediante  selezione  fra  gli  iscritti  negli  elenchi  della  Regione  Toscana,  i  n.  5  operatori  

economici da invitare a successiva procedura negoziata, come risulta dal relativo verbale del 21/01/2026; 

- in data 26/01/2026 ha pubblicato sulla piattaforma START la procedura negoziata di cui trattasi, con invio 

delle lettere di invito, fissando come termine di scadenza per la presentazione delle offerte le ore 12:00 del 

giorno 04/02/2026; 

 

CONSIDERATO CHE uno dei soggetti da invitare ha ricevuto la lettera di invito in data 27 gennaio anziché in 

data 26;  

RITENUTO, di concerto con il Responsabile Unico del Progetto, di procedere alla proroga di un giorno dei 

termini per la presentazione delle offerte, fissando la scadenza alle ore 12:00 del giorno 05/02/2026;

 

Pag. 2 di 4 DD/2026/00451



DATO QUINDI ATTO CHE si è  provveduto in data odierna a inserire la nuova scadenza sulla piattaforma, 

nonché a pubblicare sullo stesso apposito comunicato; 

VISTI:

- l’art. 107 del D.Lgs 267/2000;

- l’art. 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze;

-  gli  artt.  16  e  21  del  vigente  Regolamento  di  Organizzazione  degli  Uffici  e  dei  Servizi,  approvato  con 

deliberazione di Giunta Comunale n. 423 del 24/10/2011 e da ultimo modificato con deliberazione di Giunta 

Comunale n. 97 del 18/03/2025;

- il Regolamento sull’attività contrattuale del Comune di Firenze;

 

VISTO il Decreto della Sindaca n. 41 del 08/11/2024, con il quale veniva conferito alla sottoscritta l’incarico di 

Dirigente del Servizio Amministrativo Opere e Lavori Pubblici del Comune di Firenze;  

 

DETERMINA

 

per le motivazioni espresse in premessa,

1.  di  prorogare  di  un  giorno  il  termine  di  scadenza  di  presentazione  delle  offerte  della  gara  in  oggetto,  

fissandolo per le ore 12:00 del giorno 05/02/2026;

 

2. di comunicare il presente atto al Responsabile Unico del Progetto del presente intervento.

 

 

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Alessandra Battaglini

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 3 di 4 DD/2026/00451



Pag. 4 di 4 DD/2026/00451


	Determinazione dirigenziale completo DD/2026/00451

